
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA SOTTOSCRIZIONE DI POLIZZE 
ASSICURATIVE PER LA COPERTURA DEI RISCHI INFORTUNI DIPENDENTI IN 
MISSIONE, RCTO, INCENDIO IMMOBILE E FURTO MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO DI CUI ALL’ART. 36, COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016, COSÌ COME 
MODIFICATO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA L. 120/2020, NOVELLATO 
DALLA L. 108/2021. –  SEDE CAMERALE DI CROTONE - CIG Z17395DAA2.

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 
organi di governo e della dirigenza;

VISTI i Decreti del Presidente della Giunta Regionale n.  61 del 7 giugno 2022 e n. 84 
del 1 settembre 2022;

VISTA la Determinazione del Presidente della Nuova Camera di Commercio di 
Catanzaro Crotone e Vibo Valentia n. 3 del 3/11/2022 avente ad oggetto “I primi adempimenti 
urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente” che prevede che fino 
all’approvazione del Bilancio di previsione la nuova Camera opererà in regime di gestione 
provvisoria; 

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, per importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO che in deroga all’articolo 36, comma 2, del D.Lgs n.50 del 2016, l’articolo 1 
del Decreto legge n.76/2020 convertito nella legge 120/2020 così come modificato 
dall’articolo 51, comma 1 del Decreto legge n.77/2021, convertito nella legge 108/2021 per le 
forniture di beni e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro, consente alle 
amministrazioni di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o altro atto 
equivalente a condizione che detta determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
sia adottato entro il 30 giugno 2023;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000003 del 03/01/2023



VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della L. 145/2018, che stabilisce che le Pubbliche amministrazioni  sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della P.A. (Me.PA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5000 euro, e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione come 
previsto dal DPR 254/2005, art. 11, l’Ente opererà in regime di gestione provvisoria pertanto  
sono ammesse soltanto obbligazioni economiche di natura inderogabile e indifferibile e  
necessarie ad assicurare la continuità dell’attività dell’Ente;

TENUTO CONTO che al punto n. 6 della Determinazione n. 3 del 3/11/2022 è prevista 
la proroga fino al 30/06/2023 di tutti i contratti in essere presso le preesistenti Camere di 
Commercio inerenti a lavori e forniture di beni e servizi, compresi quelli in essere con le 
società del sistema camerale, in scadenza al momento dell’accorpamento, nonché quelli in 
scadenza a data successiva all’accorpamento e fino alla stessa data del 30/06/2023;

DATO ATTO che per la sede di Crotone con Determina dirigenziale n. 179 del  
21/09/2022 sono state stipulate con l’operatore economico Mosaico Cosimo e Polino Aldo 
Francesco Vincenzo snc - P.I. 02159800784 le polizze assicurative relative alla copertura 
Infortuni dipendenti in missione, Incendio, Furto e  RCTO in scadenza il prossimo 
31/12/2022;

CONSIDERATO di dover assicurare l’ordinario mantenimento della fornitura del 
servizio in scadenza al fine di garantire idonea copertura assicurativa per le polizze di cui 
all'oggetto del presente provvedimento;

ATTESO che con nota del  21/12/2022 è stato chiesto alla società MOSAICO C. E 
POLINO A.F.V. S.N.C., con sede legale in Corigliano -Rossano (CS), Via Nazionale n. 118 –
CAP 87064 – P. IVA 02159800784 di predisporre una apposita offerta per le polizze 
assicurative di cui sopra;

VISTA la risposta nota prot. 4471 del 28/12/22 ricevuta dall’operatore economico 
MOSAICO C. E POLINO A.F.V. S.N.C. - P. IVA 02159800784 con la quale si prevede un 
costo complessivo pari a € 1.030,50 per la stipula con la Reale Mutua Assicurazioni, dal 
1/1/2023 al 30/06/2023, delle seguenti polizze:

 polizza 2022/10/3475693 garanzia incendio, premio euro 187,50;
 polizza 2022/07/2091894 garanzia furto, premio euro 490,00;
 polizza 2022/05/3033421 garanzia infortuni dipendenti in missione premio euro 

128,00;
 polizza 2022/03/2497209 garanzia rct/rco premio euro 225,00.



CONSIDERATO che, l’importo previsto complessivo della fornitura di cui all’oggetto 
non eccede, la soglia indicata all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 
della legge n. 108 del 2021, è possibile procedere con l’affidamento diretto al fine di 
assicurare la continuità del servizio;

DATO ATTO che l’Amministrazione, ai sensi di quanto disposto dalle Linee ANAC n. 
4 ha espletato le seguenti verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di  cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., in capo all’operatore economico selezionato;

ATTESO che si prevede un costo totale di € 1.030,50; 

ACQUISITO il parere RUP e il parere di regolarità contabile.

DETERMINA

1. di stipulare con l’operatore economico Mosaico Cosimo e Polino Aldo Francesco 
Vincenzo snc con sede legale in Corigliano-Rossano (CS), via Nazionale n. 118 CAP 
87064, P. IVA 02159800784 le polizze assicurative giunte a scadenza per la sede di 
Crotone, per la copertura Infortuni dipendenti in missione, Incendio, Furto e RCTO 
sino al 30.06.2023, per un importo di € 1.030,50;

2. di nominare la Dr.ssa Adriana Franzé responsabile Unico del Procedimento;

3. di incaricare il Provveditore e RUP affinché proceda con l’affidamento di cui al punto 
1) tramite Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 
50/2016 e gli adempimenti conseguenti;

4. di prenotare l’impegno della somma di cui al punto 1) sul budget previsionale 2023 
pari a €  1.030,50 sul conto 325030 – Oneri per assicurazioni.

La presente determinazione è da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della 
legge n.69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Avv. Bruno Calvetta)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)




		2023-01-03T11:44:40+0100
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento




